深圳市卫生健康委员会
以此件为准

市卫生健康委关于印发深圳市新型冠状
病毒感染的肺炎基层防控工作规范

（试行第一版）的通知

（ ） 门， ：各区 新 卫 健 政部 各有 单位区 生 康行 关

《 染 控现将 深圳市新型冠状病毒感 的肺炎基层防 工作规范

（ 一试行第 版）》 ， 落 。印发给你们 请抓好贯彻 实

市卫生健康委

2020年2月1日

- 2 -

深圳市新型冠状病毒感染的肺炎基层防控
工作规范（试行第一版）

（范社区健康服务 构 以 称为规 机 下简 “社 构康机 ”）做好新

染 ， 本 。病 感 的肺 防 工作 制 规型冠状 毒 炎 控 定 范

一、社康机构接诊规范

（一）就诊者进入社康机构。

社 构要设置 检分康机 预 诊台和单独隔离室。就诊者进入社康

及机构以 在社康机构内活动，均需佩戴口罩。如就诊者没有佩戴，

罩社康机构可提供口 ，并告知正确的 戴方佩 法。 条件 康机有 的社

门构可 提 流水洗 设 或手消 液在进 处 供 手 施 毒 （ 酒含 精、 氯或含含

过 化氢氧 的手消毒液剂， 手不可使用仅含氯已定成分的 消毒液），

供就诊者使用。社康机构应安排专人引导佩戴好口罩的就诊者去

。预检分诊台

（二）落实预检分诊。

1. 大 对预检 诊台 在 厅 处相 独立分 设立 入口 、 好 醒目通风良 的

位置，并 到标识 楚做 清 、 程流 合理，具备消毒 离条隔 件。隔离室

尽量远离其他诊室， 域与人流密集区 隔开，设置隔离标志，防止

。他人误入

2. 必预检分诊台 须为就诊者进行体温检测。如体温正常，则

指 就诊 常挂 医引 者正 号就 ；如体温≥37.3℃， 就 者至隔则引导 诊

腋 。室 行 下体 复离 进 温 查

3.腋下 复查正常体温 ， 引就指 诊者正常挂号就医；腋下体温

复查仍≥37.3℃， 采 。床需询问临 症状和 集流行病学史

- 3 -

（三）采集流行病学史。

对腋下体温≥37.3℃、临床症状有 热出现发 、咳嗽、气促等

染 ， ：状的就诊者 询问 下问急性呼吸道感 症 以 题

（1） 病发 前 14 是否有湖 他 区旅行 或 住史天内 北及其 疫 史 居 ；

（2）发 前病 14 来内 曾接触过 湖北天 是否 自 及其他疫区的发

热 ；或有呼吸道症状的患者

（3） 染否是 有聚集性发病或与新型冠状病毒感 者有流行病

；学关联

（若就诊者无 1）、（2）、（3） 一 ，何 条 则指引其自中任

热门前往 区级 重点医院行 就近 发 诊 就诊； 就 者有若 诊 （1）、（2）、

（3） 一 ， 。中 何 应立即 地 离任 条 就 隔

（四）隔离并转诊。

者就诊 就地隔 后离 ，社康机构应根据《市卫生健康委关于加

染 （ 三冠强新型 状病毒感 肺炎医疗救治工作的紧急通知 第 版）》

所规定的转运工作流程， 门即将情况上报相 部立 关 ，并 规定填写

， 对 ， 。同时 接触 人 进行登 以 追溯报表 的医务 员 记 便

热门区 发 重 院在级 诊 点医 2 小时内 出专派 家现场会诊（或远

程会诊），经评估确需转诊的，社康机构直接拨打“120”安排专

门 车的救护 （ 二符合 级防护要求）将就诊者 热级发转送至就近区

门 。诊重点医院 行诊进 疗

二、居家隔离医学观察者处置规范

家隔 学观察管 社 工作站居 离医 理实行 区 、 康 构社 机 、社区民

警“三 一体位 ” 模式工作 。 办各社 机构康 及其举 医院要按照要求

安排医务人员参加“三 一位 体” 小工作 组，主动加强与社区工作

- 4 -

站、社区民警、 防控制机构物业管理处以及辖区疾病预 （或街道

防保所）、 门生健 政部卫 康行 等单 通位的沟 ， 落实 实新 冠切 型 状

染病毒感 肺 病 家隔离医 观察的 炎 例居 学 措施。推广运用“i 深圳”

App、二 、落进维码扫描等信息化手段 行人员信息登记 实健康申

，报制度 加强人员健康监测。（ ，开发 操作指相关信息系统正在

布引另 公行 ）。

（一）对于湖北籍及其他疫区无症状返深者。

1. 门 ：社 构医 员上 评估康机 务人 次数 1 ， 门即 次上 服次 首 务

。 门 。时 有特殊 况 增 评估次数如 情 可 加上

2. ：一 。康机社 构医务人员个人防护级别 级防护

3. ： 少医居家隔离 学观察者每日自行测体温次数 每日至 2次

（ 、早 晚各1 腋 ）。次 下体温测定

4. ：医务人员填写表 在居 离医 察期间社康机构 单 家隔 学观 ，

《 》（填 隔 医学观 人 信息记 表 件写 居家 离 察 员 录 附 1）； 次在首

门 ， 《上 时 填 实施写 医学观察告知书》（附件 2）；在解除居家隔

， 《观离医学 察时 填写 解除医学观察告知书》（附件 3）。

（二）对于居家隔离医学观察期间出现急性呼吸道感染症状

者。

对 热于居家隔离医学观察期间出现发 、咳嗽、 促等急性呼气

染吸道 症状感 者， 务人医 员 立即与须 “三 一位 体”小 系组联 ，并

逐级报 至 康机构告 社 、 办医举 院、 门辖 生健康主 部区卫 管 ，由辖

门区卫生健康主管部 安排医疗机构、 防疾病预 控制机构开展医疗

、 。救治 病人转运和卫生防疫工作

三、检疫点工作规范

- 5 -

（一）开展体温检测。

1. 采 一 。取 级防护社康机构医务人员应

2. ， ；被检测 员体 常 予 行 被检测 温人 温正 以放 人员体 ≥

37.3℃， ，对 腋 。引导其 指 隔离区 其 行 温复查应 至 定 域 进 下体

3.腋下 温复体 查正常，予以放行；腋下体温复查仍≥37.3℃，

采 。症需询问临床 状和 集流行病学史

（二）采集流行病学史。

采流行病学史 集方法同“社康机构接诊规范”。 热若发 者无

， 热门关流行病学史 则 引其 近区 诊重点医相 指 去就 级发 院就诊。

热 ， 。若 者有相 流 病学史 立 单 地隔离发 关 行 应 即 人就

（三）隔离并转诊。

热发 者 ，就地 工隔离后 社康机构医务人员做好上报和登记

作，由检疫点相关负责人直接拨打“120” 门 车安排专 的救护 （符

二合 级防护要求）， 热门近的区级发 诊重 医院 诊疗转送就 点 进行 。

四、其他事项

（一）做实“三位一体”工作模式。

1.各区（新区） 门卫生 管健康主 部 、医院、社 机 应当主康 构

办配 街 处动 合 道 事 、社区工 站完作 善“三 一位 体” 小工作 组，组

织公共卫生、社区健康、 医相关 疗专业专家，成立工作组，对居

。家隔离医学观察工作开展业务指导

2.纳入“三 一位 体”网格化管理的社 机构康 ， 执应 行24小时

。电 班制话值

3. 办各社 举 院要统 协康机构 医 筹 调， 本动员院 医 人部 务 员参

加“三 一位 体” 小工 组作 ，切实解决社康机构医务人员不足、协

- 6 -

问同不够等 题。医院主要领导要靠前指挥， 子分管领导班 要分片

，落 。包干 实任务

（二）做好线上线下咨询问诊等工作。

1. ， 康机构应全员到 配合 疫情 工作从即日起 社 岗 参与 防控 。

部分 疫 防控工 导 不能正 开 的 机构因参加 情 作 致 常 诊 社康 ， 少需至

， 。证预 指保 检分诊台有人值守 为居民提供咨询及就医 引服务

2. 办各社康机构举 医院或基层医疗集团应开通线上咨询及

服务网络问诊 。市家庭医生 会负 供疫 控知识问协 责提 情防 答等技

术支 与指导持 。 办各 康机构 医 或 医疗集团 关工请 社 举 院 基层 相 作

（人员及时扫码 附件4） ， 料。进群 获取有关资

（三）做优基层日常数据报送。

各区（新区） 门卫生健康主管部 抓好基层日常数据收集汇总

， ， 。按规定报送有关 表工作 保证数据质量 每日 报

附件 1

居家隔离医学观察人员信息记录表

（实 家隔 学观察单 机施居 离医 位 社康 构）： ：责任人 ：系 话联 电

序号 姓名 性别 身份证号码 联系方式 现住址
从疫区来深

返深时间

医学

观察

开始

时间

每日医学观察记录（14 天）

医学

观察

结束

时间

1
1□□ 2□□ 3□□ 4□□ 5□□ 6□□ 7□□ 8□□ 9□□ 10□□

11□□ 12□□ 13□□ 14□□

2
1□□ 2□□ 3□□ 4□□ 5□□ 6□□ 7□□ 8□□ 9□□ 10□□

11□□ 12□□ 13□□ 14□□

3
1□□ 2□□ 3□□ 4□□ 5□□ 6□□ 7□□ 8□□ 9□□ 10□□

11□□ 12□□ 13□□ 14□□

4
1□□ 2□□ 3□□ 4□□ 5□□ 6□□ 7□□ 8□□ 9□□ 10□□

11□□ 12□□ 13□□ 14□□

5
1□□ 2□□ 3□□ 4□□ 5□□ 6□□ 7□□ 8□□ 9□□ 10□□

11□□ 12□□ 13□□ 14□□

6
1□□ 2□□ 3□□ 4□□ 5□□ 6□□ 7□□ 8□□ 9□□ 10□□

11□□ 12□□ 13□□ 14□□

7
1□□ 2□□ 3□□ 4□□ 5□□ 6□□ 7□□ 8□□ 9□□ 10□□

11□□ 12□□ 13□□ 14□□

8
1□□ 2□□ 3□□ 4□□ 5□□ 6□□ 7□□ 8□□ 9□□ 10□□

11□□ 12□□ 13□□ 14□□

：注 1. ， 少健 检 每康 测 天至 2 ，次 早晚各 1 。次 2. ，体温正常的 在□打√；体温超过 37.3℃，在□打×； ，送院治疗的 打●。

- 8 -

附件 2

实施医学观察告知书

生先 （女士），按照《 染中华人民共和国传 病防治法》

相关规定， 门部 的要求按照辖区卫生健康行政 ， 对我们现 进行您

为期 14 。天的 观察 隔离医学 期自 年 月 日

至 年 月 。止日

了您和您 家 健为 的 人 康， 必您在医学 察期请 观 内务 配合隔离

医学观察、采样检测、 工及其他体检 作安排。您每天早晚应各测

一 ， 。 热（腋量 次自己的体温 并告知我们 若出现发 下体温≥

37.3℃） 咳嗽 染 ，及 等急性呼吸道 症状 立即 们反馈感 时 请 向我 。

。此 可 为请假 证告知书 作 凭

！谢您的 合感 配

心康社 中

年 月 日

：签收人

：社康机构联系人 ：联系电话

- 9 -

附件 3

解除医学观察告知书

先生（女士），按照《 染民中华人 共和国传 病防治法》

， 门 ，相 关 规 定 经 辖 区 卫 生 健 康 主 管 部 评 估 后 决 定

自 年 月 日 对 。对起解除 您的医 观察 此期学 您在 间给

， 心 ！予我们工 持 配合 我 表 衷 的感作的支 和 们 示 谢

此 知 作为告 书可 复工/ 学复 。凭证

心社康中

年 月 日

- 10 -

附件 4

家庭医生协会技术指导工作群二维码

	市卫生健康委关于印发深圳市新型冠状
	病毒感染的肺炎基层防控工作规范
	（试行第一版）的通知
	　2020年2月1日

	注：1.健康检测，每天至少2次，早晚各1次。2.体温正常的，在□打√；体温超过37.3℃，在□打×；

		2020-02-02T11:34:04+0800